- 1 -

   日出町告示第49号

    平成26年第２回日出町議会定例会を次のとおり招集する

       平成26年６月２日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成26年６月６日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

岡山 栄蔵君        阿部 真二君

上野  満君        金元 正生君

川西 求一君        岩尾 幸六君

土田 亮治君        池田 淳子君

工藤 健次君        安部 三郎君

森  昭人君        白水 昭義君

佐藤 隆信君        佐藤 二郎君

城 美津夫君        熊谷 健作君

──────────────────────────────

   ○６月９日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○６月10日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○６月20日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成26年 第２回（定例）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成26年６月６日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成26年６月６日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 承認第１号 平成２５年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）について

    日程第７ 承認第２号 平成２５年度日出町簡易水道特別会計補正予算（専決第１号）

について

    日程第８ 承認第３号 平成２５年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（専決第

１号）について

    日程第９ 承認第４号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第10 承認第５号 日出町税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第11 承認第６号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

    日程第12 議案第28号 平成２６年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第13 議案第29号 職員の配偶者同行休業に関する条例の制定について

    日程第14 議案第30号 日出町情報公開・個人情報保護審査会の設置に伴う関係条例の

整備に関する条例の制定について

    日程第15 議案第31号 日出町税条例の一部改正について

    日程第16 議案第32号 日出町手数料条例の一部改正について

    日程第17 議案第33号 物品の購入について

    日程第18 同意第３号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第19 同意第４号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第20 報告第１号 平成２５年度日出町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告につ

いて

- 3 -

    日程第21 報告第２号 平成２５年度日出町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計

算書の報告について

    日程第22 報告第３号 平成２５年度日出町介護保険特別会計繰越明許費繰越計算書の

報告について

    日程第23 報告第４号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出について

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 承認第１号 平成２５年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）について

    日程第７ 承認第２号 平成２５年度日出町簡易水道特別会計補正予算（専決第１号）

について

    日程第８ 承認第３号 平成２５年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（専決第

１号）について

    日程第９ 承認第４号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第10 承認第５号 日出町税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第11 承認第６号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

    日程第12 議案第28号 平成２６年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第13 議案第29号 職員の配偶者同行休業に関する条例の制定について

    日程第14 議案第30号 日出町情報公開・個人情報保護審査会の設置に伴う関係条例の

整備に関する条例の制定について

    日程第15 議案第31号 日出町税条例の一部改正について

    日程第16 議案第32号 日出町手数料条例の一部改正について

    日程第17 議案第33号 物品の購入について

    日程第18 同意第３号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

- 4 -

    日程第19 同意第４号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第20 報告第１号 平成２５年度日出町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告につ

いて

    日程第21 報告第２号 平成２５年度日出町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計

算書の報告について

    日程第22 報告第３号 平成２５年度日出町介護保険特別会計繰越明許費繰越計算書の

報告について

    日程第23 報告第４号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出について

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（16名）

１番  岡山 栄蔵君        ２番  阿部 真二君

３番  上野  満君        ４番  金元 正生君

５番  川西 求一君        ６番  岩尾 幸六君

７番  土田 亮治君        ８番  池田 淳子君

９番  工藤 健次君        10番  安部 三郎君

11番  森  昭人君        12番  白水 昭義君

13番  佐藤 隆信君        14番  佐藤 二郎君

15番  城 美津夫君        16番  熊谷 健作君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  小野裕一郎君       次長  安田加津浩君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  副町長 ………………… 今宮 禮二君

教育長 ………………… 西野 智行君  会計管理者兼会計課長 … 阿部  孝君

総務課長 ……………… 村井 栄一君  財政課長 ……………… 川野 敏治君

- 5 -

政策推進課長 ………… 井川 功一君  契約検査室長 ………… 佐藤 義人君

税務課長 ……………… 脇  英訓君  住民課長 ……………… 佐藤久美子君

福祉対策課長 ………… 原田 秀正君  健康増進課長 ………… 高倉 伸介君

生活環境課長 ………… 佐藤 寛爾君  商工観光課長 ………… 河野 晋一君

農林水産課長 ………… 岡野 修二君  都市建設課長 ………… 村岡 政廣君

上下水道課長 ………… 大塚 一路君  農業委員会事務局長 … 宮本 洋二君

教育委員会教育総務課長 … 宇都宮敏樹君  教育委員会学校教育課長 … 恒川 英志君

生涯学習課長 ………… 野上  悟君  監査事務局長 ………… 岩尾 修一君

総務課長補佐 ………… 藤本 英示君  財政課長補佐 ………… 帯刀 志朗君

──────────────────────────────

午前10時01分開会

○議長（熊谷 健作君）  皆さん、おはようございます。平成２６年第２回日出町議会定例会を開

会するに当たり、一言御挨拶申し上げます。

 議員各位におかれましては、何かと御多用のところ御出席を賜り、厚く御礼申し上げます。今

期定例会に提案されています議案につきましては、後ほど御説明がありますが、承認６件、議案

６件、同意２件、報告４件が提出されています。議員各位におかれましては、慎重に御審議を賜

り、適切な議決をいただくとともに、議会運営全般にわたり格別の御配慮と御協力をお願いいた

しまして、挨拶といたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（熊谷 健作君）  ただいまの出席議員は１６名です。定足数に達していますので、平成

２６年第２回日出町議会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（熊谷 健作君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 今期定例会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、２番、阿部真二君、

１４番、佐藤二郎君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（熊谷 健作君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

- 6 -

 お諮りします。本定例会の会期は、去る５月３０日の議会運営委員会において、本日から６月

２０日までの１５日間という案を作成しましたが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日から６月

２０日までの１５日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（熊谷 健作君）  日程第３、諸般の報告を行います。

 第３９回全国町村議長会主催の議長・副議長研修会が、去る５月２７日、２８日の両日に、東

京都港区のメルパルクホールにおいて開催されました。大分県下町村の議長・副議長とともに参

加いたしましたので、その概要について御報告いたします。

 はじめに、全国町村議会議長会、蓬清二会長の開会挨拶に続き、山梨学院大学法学部教授、江

藤俊昭氏が「住民と歩む地方議会」と題して基調講演があり、続いて同じく江藤俊昭氏をコーデ

ィネーターに北海道大空町、神奈川県大磯町、長野県南箕輪村、熊本県御船町の４人の議長をパ

ネリストに、「これからの町村議会のあり方」と題してシンポジウムが開催されました。

 ２日目は、民俗研究家、結城登美雄氏による「地域づくりを考える」と題しての講演の後、ジ

ャーナリスト後藤謙次氏による「日本の政治経済の現状と今後の行方」と題して講演があり、

２日間の研修を終えました。

 以上、甚だ簡単でございますが、議長・副議長研修会の報告といたします。

 次に、平成２６年第１回別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会臨時会の概要について、同組

合議会議員、白水昭義君に報告をお願いします。１２番、白水昭義君。１２番。

○議員（１２番 白水 昭義君）  平成２６年第１回別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会臨時

会が開催されましたので、その概要を御説明いたします。

 去る５月２６日、別府市議会議事堂において、午前９時から本会議が開会されました。

 まずはじめに、日出町議会選出の補充議員の議席指定を行った後、補充議員の議席指定に伴う

議席の変更を行いました。

 次に、補充議員の議会運営委員会の選任について、続いて補充議員の常任委員会の委員の選任

を行いました。

 また、本会議休憩中に福祉委員会、環境衛生委員会が開催され、欠員中の福祉委員会副委員長

に不肖私、白水昭義が選出され、環境衛生委員会委員長に日出町選出の池田淳子議員が選出され

ました。

 今期上程されました議案は、議第１１号別杵速見地域広域市町村圏事務組合監査委員の選任に

- 7 -

つき組合議会の同意を求めることについて、議第１２号管理者専決処分について、以上２議案で

あります。

 議第１１号につきましては、日出町町議会選出の城美津夫議員が選任され、全員異議なく同意

を得ました。

 議第１２号につきましては、全会一致で原案どおり承認であります。

 以上、平成２６年第１回別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会臨時会の報告といたします。

○議長（熊谷 健作君）  次に、平成２６年第１回杵築速見消防組合議会臨時会の概要について、

同組合議会副議長、安部三郎君に報告をお願いします。１０番、安部三郎君。１０番。

○議員（１０番 安部 三郎君）  平成２６年第１回杵築速見消防組合議会臨時会の概要について

御説明申し上げます。

 平成２６年４月２８日、第１回杵築速見消防組合議会臨時会が杵築市議会議事堂において開催

されました。

 議案に先立ち、日出町の消防組合議会議員の補充に伴う議席指定が行われました。その後、指

名推選により副議長に私、安部三郎が全員一致で選任されました。

 続きまして、議案第５号工事請負契約の変更契約の締結については、平成２６年度に繰り越さ

れました消防救急デジタル無線等整備工事の契約変更期間が、平成２７年３月３１日までとなり、

１カ月おくれるために議会の議決を要するもので、全員一致で可決いたしました。

 次に、議案第６号物品購入契約の変更契約の締結については、同じく平成２６年度に繰り越さ

れました化学消防ポンプ自動車一式購入の契約変更期間が、平成２６年７月３１日までとなり、

１カ月おくれるために議会の議決を要するもので、全員一致で可決いたしました。

 以上、平成２６年第１回杵築速見消防組合議会臨時会の報告といたします。

○議長（熊谷 健作君）  次に、平成２６年第１回杵築速見環境浄化組合議会臨時会の概要につい

て、同組合議会副議長、工藤健次君に報告をお願いします。９番、工藤健次君。９番。

○議員（９番 工藤 健次君）  平成２６年第１回杵築速見環境浄化組合議会臨時会が、去る５月

９日、日出町議会議事堂で開催されましたので、その概要を御報告申し上げます。

 本定例会に上程されました案件は選挙１件、同意１件であります。

 議案に先立ちまして、日出町議会議員普通選挙を経て選出された５名の議席の指定が行われま

した。

 まず、選挙第１号副議長の選挙についてであります。

 欠員となっていました副議長選挙が行われ、副議長に日出町議会選出の私、工藤健次が選出さ

れました。

 次に、同意第１号杵築速見環境浄化組合監査委員の選任についてであります。

- 8 -

 欠員となっていました議会選出の監査委員といたしまして、日出町議会選出の土田亮治氏を選

任するものであります。

 上程されました同意１件につきましては、全員一致で同意されました。

 これをもちまして、甚だ簡単でございますが、平成２６年第１回杵築速見環境浄化組合議会臨

時会の報告を終わります。

○議長（熊谷 健作君）  以上で諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．行政報告

○議長（熊谷 健作君）  日程第４、行政報告を行います。

 町長、工藤義見君。町長。

○町長（工藤 義見君）  改めておはようございます。本日、平成２６年第２回日出町議会定例会

の開催に当たり、御通知申し上げましたところ、議員の皆様には何かと御多忙のところ、御出席

を賜り、御審議いただきますことに対しまして、厚く御礼を申し上げます。

 それでは、行政報告を申し上げます。

 まず、宮城県亘理町追悼式への参加についてであります。

 東日本大震災の発生以来、日出町は宮城県亘理町に対し災害支援を行ってまいりましたが、こ

のたび３月１１日の東日本大震災３周年亘理町合同追悼式にお招きをいただきましたので参列し、

また、周辺の復旧状況を視察いたしました。震災から３年が経過していますが、いまだ各所に激

しい傷跡が残っており、津波被害の恐ろしさを改めて実感するとともに、日出町においての防災

対策に引き続き力を注いでいかなければならないと心を新たにしているところであります。

 亘理町の復興計画は復旧期を終え、再生期に入っており、着実に復興の歩みは進んでおります

が、依然として多くの方々が避難生活を余儀なくされており、日出町としても引き続き支援を行

ってまいりたいと考えております。

 次に、大和リースとの調印式についてであります。

 ３月２８日、日出町と大和リース株式会社とで暘谷駅・高校跡地利活用事業契約調印式を行い、

日出高校跡地グラウンド部分に複合商業施設を招致し、来年春ごろのオープンを期することにな

りました。

 計画では、現在埋立造成工事を行っています敷地１.１ヘクタールに、延べ床面積８千平方

メートルの鉄骨づくりの２階建て施設を建設し、予定では１階部分にトキハインダストリーや飲

食店など、約５店舗が出展し、２階部分には町立図書館、行政サービススペースの設置を予定し

ております。

 昨年９月、大和リースより暘谷駅・高校跡地利活用事業提案書の提出があり、審査委員会で審

- 9 -

査、協議を経て今回の契約に至っております。この結果、日出町中心市街地に新しいにぎわいの

場を創出することができ、暘谷駅周辺が大きく生まれ変わるものではと期待しているところであ

ります。

 次に、人間魚雷「回天」の実物大模型の除幕式についてであります。

 平和の尊さを伝える戦争遺跡として、人間魚雷「回天一型改一」の実物大模型を３月２５日に

大神訓練基地跡に設置し、４月３日に関係者が集まり除幕式をとり行いました。この実物大模型

は、悲惨な戦争の歴史を後世に伝えていくため、また平和を考える貴重な遺産として残すため、

有志の方々の御支援をいただいて制作設置いたしました。

 設計図が残っておらず、また資料も少なく限られた資料や写真などをもとに、大変難作業とな

りましたが、内部の操縦席や計器、特眼鏡も再現され、非常にすばらしいできばえとなっており

ます。戦争遺産として後世に残し、この模型を見ていただくことで戦争の記憶を風化させず、平

和の大切さを伝えていきたいと考えております。御協力をいただきました関係各位の方々に衷心

より感謝申し上げます。

 今後、今年度予算で基地跡に駐車場やトイレ、ベンチなどを備えた公園として整備していく予

定でありますので、新たな観光資源としても大いに期待しているところであります。

 次に、第２９回城下かれい祭りについてであります。

 本年は、日出城址周辺と日出漁港を中心会場に、５月１７日、１８日の両日に開催いたしまし

た。天候にも恵まれ、約５万人の来場者でにぎわいました。城下かれいの稚魚放流や漁師の味広

場、お魚つかみ取り大会や競り市体験などの魚にちなんだイベントも大変好評で、おなじみとな

った城下かれい限定ミニ会席賞味会では、事前予約と当日販売を合わせて計１,１００食が完売

し、町内外の多くの方々に本場の城下かれいを御賞味いただきました。

 夜の花火大会では、５千発の花火が夜空を彩り、集まった方々に色彩の美を堪能していただき

ました。御協力をいただきました協賛料理店をはじめ、出店者の皆様方にお礼を申し上げますと

ともに、運営に御尽力いただきました各種団体及び実行委員会の皆様に感謝申し上げます。

 次に、的山荘重要文化財指定答申についてであります。

 ５月１６日、文化審議会は、大正時代に鉱山の経営で財をなした実業家、成清博愛氏の別邸と

して建てられた的山荘を、国の重要文化財に指定するよう文部科学大臣に答申いたしました。

 御案内のとおり、的山荘は別府湾を望む日出城跡の近くに大正４年に建てられていますが、昭

和３９年から料亭として活用されはじめ、以来天下の美味城下かれいと木造和風建設、高崎山、

別府湾を借景としたすばらしい庭園とが相まって、訪れる多くの人を魅了し、高い評価を受けて

まいりました。

 ７月、８月には正式に指定されることとなると思いますが、歴史的、文化的な遺産として大切

- 10 -

に守り、活用してまいりたいと考えております。

 次に、町制施行６０周年記念式典についてであります。

 ６月４日、中央公民館ホールにて町制施行６０周年記念式典をとり行いました。昭和２９年に

５町村が合併し、現在の日出町として今日の町制がしかれ、今年で６０年が経過し、今回の記念

式典を開催する運びとなりました。

 式典では、この１０年間に日出町に多大な御貢献をいただきました１２団体と個人２７名の

方々を表彰させていただきました。また、６０周年を期して、町民憲章の制定を準備してきまし

たが、新庁舎玄関横に町民憲章記念碑を設置しましたので、式典に先立ってこの記念碑除幕式を

とり行いました。

 石碑に刻んだ憲章碑文は、先人から受け継いだ豊かな自然や薫り高い文化を守り、住んでよか

ったと思えるまちであり続けることを願っての言葉となっております。

 式典の終了後、ＡＰＵ学長の是永駿氏に記念講演をお願いいたしましたが、感銘深いお話で、

６０周年を契機に行政と町民皆さんが一体となり、さらなる日出町の飛躍発展のため、一層の努

力をと心に刻んだ次第であります。

 次に、町内の防災パトロールについてであります。

 昨日、６月５日、自衛隊別府駐屯地、大分県杵築日出警察署、杵築速見消防組合、日出町消防

団など、関係９団体の防災担当者により、町内の防災パトロールを実施いたしました。当日は、

日出町の災害対策の状況や危険箇所の説明の後、梅雨入りでやや小雨の中でありましたが、町内

の急傾斜危険箇所、ため池、屋外放送等設置場所など５箇所を遵守し、現況を確認しました。

 その後、参加者との意見交換を行いましたが、災害に対しては地形、道路事情などを事前に把

握しておく必要があるとの意見が出され、日ごろから状況の把握、理解、関係機関の連携を深め

ることを申し合わせた次第であります。

 次に、５月３１日をもちまして、平成２５年度の出納閉鎖をいたしましたので、決算見込みに

つきまして御報告を申し上げます。

 まず、一般会計の決算見込みについてであります。

 歳入は、９４億２,１６２万６,３３４円、歳出は９１億２,４５７万２,９０３円となっており、

形式収支が２億９,７０５万３,４３１円となっております。決算規模は、歳入では前年比約

０.７％減少したものの、歳入では前年度とほぼ同額となりました。これは、繰り越し事業に係

る翌年度への繰り越し財源が増加したことが主な原因となっております。実質収支、単年度収支

などの各指標において、黒字を計上することができ、基金残高につきましても、一部特定目的基

金を除き、主要な基金は増額となる見込みであります。

 各特別会計の決算見込みにつきましては、国民健康保険特別会計で１億３,６７２万８,０３２円、

- 11 -

介護保険特別会計保険事業勘定で３,４３６万９,７８１円、公共下水道事業特別会計で２３万

３,１５０円、後期高齢者医療特別会計で９４万２,５００円の剰余金が見込まれております。こ

のほか、簡易水道、漁業集落排水事業、農業集落排水事業、介護保険サービス事業勘定の各特別

会計では、収入支出差し引きゼロとなっております。

 水道事業会計につきましては、第３条の収益的収支で２,４０１万３,９３５円の純利益が見込

まれております。また、第４条の資本的収支では、差し引き１億６,５４５万７,９１０円の不足

となっておりますが、過年度分消費税、地方消費税資本的収支調整額、損益勘定留保資金及び減

債積立金にて補填いたします。

 以上、各会計の決算見込みにつきまして御報告いたしました。

 一般会計、公共下水道事業特別会計、介護保険特別会計で繰り越し事業があるものの、各会計

ともおおむね順調に終了いたしております。これもひとえに、議会の皆様の御指導、御協力の賜

物と厚くお礼を申し上げます。

 以上、甚だ簡単でありますが、行政報告とさせていただきます。

○議長（熊谷 健作君）  これで行政報告を終わりました。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので、御報告し

ます。

────────────・────・────────────

日程第５．委員長報告

○議長（熊谷 健作君）  日程第５、委員長報告を行います。

 平成２６年第１回日出町臨時会において、閉会中の継続審査に付された審査結果の報告を求め

ます。議会改革特別委員会委員長 工藤健次君。９番。

○議会改革特別委員長（工藤 健次君）  議会改革特別委員会は、議会閉会中の去る５月２３日、

委員全員出席のもと、議会会議室で委員会を開催しましたので、その概要を御報告いたします。

 第１回目の委員会であり、協議事項については改選前の議会全員協議会で議会基本条例の制定

を、改選後の２６年度内に目指すことになっていたことから、議会基本条例制定に向けての取り

組みと、議会改革に係る意見交換を行いました。

 議会基本条例の取り組みについては、スケジュール表を作成し、今年度中の制定を目標に協議

を重ねていくことや、議員懇談会を１０月までに日程やテーマなどを決めて開催していくことで、

議員全員の意見が一致しました。

 その他、さきの町議会議員選挙でも投票率が低下したことから、選挙についての意見交換では、

投票率の向上策として候補者のポスター掲示箇所を効果的な場所に選定することや、投票所の新

設や区割などの見直し、若年層、高齢者への対策が必要ではないかなどの意見が出ました。この

- 12 -

件については、担当課で検討してもらうこととしました。

 議会基本条例の制定や議員懇談会の開催については、議員全員の御意見や御協力を得ながら協

議を進めてまいりたいと考えていますので、議員各位の御理解と御協力をお願いいたします。

 これをもちまして、甚だ簡単ですが議会改革特別委員会の報告を終わります。

○議長（熊谷 健作君）  議会報編集特別委員会委員長 森昭人君。１１番。

○議会報編集特別委員長（森  昭人君）  それでは、議会報編集特別委員会の御報告を申し上げ

ます。

 当委員会は、改選後の初委員会を閉会中の５月１２日に開催をいたしまして、今期委員会の各

役割決めを行いまして、議会だより９６号の１回目の校正を行いました。

 また、５月２１日に２回目の委員会を開催いたしまして、最終チェックを行い、５月２９日に

全戸配布をいたしたところであります。

 なお、私ども議会だよりは、来年３月の定例会分を報告する号でちょうど１００号ということ

に、記念すべき１００号ということになります。新たに新人議員を３名迎えまして、現在フット

ワークも軽く、心機一転編集作業に取り組んでいるところであります。今後より一層町民の皆様

に親しまれる、読みやすい議会だよりの編集に取り組んでいきたいと思っております。

 以上で、議会報編集特別委員会の報告を終わります。

○議長（熊谷 健作君）  以上で委員長報告を終わります。

────────────・────・────────────

質疑・討論・採決

○議長（熊谷 健作君）  これより、委員長報告に対する質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  なければ、これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  なければ、これで討論を終わります。

 お諮りします。ただいま報告のありました特別委員会における審査の件は、委員長の報告のと

おり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、特別委員会における審査の件は、委

員長の報告のとおり決定しました。

────────────・────・────────────

日程第６．承認第１号

- 13 -

日程第７．承認第２号

日程第８．承認第３号

日程第９．承認第４号

日程第１０．承認第５号

日程第１１．承認第６号

日程第１２．議案第２８号

日程第１３．議案第２９号

日程第１４．議案第３０号

日程第１５．議案第３１号

日程第１６．議案第３２号

日程第１７．議案第３３号

日程第１８．同意第３号

日程第１９．同意第４号

日程第２０．報告第１号

日程第２１．報告第２号

日程第２２．報告第３号

日程第２３．報告第４号

提案理由の説明

○議長（熊谷 健作君）  日程第６、承認第１号平成２５年度日出町一般会計補正予算（専決第

１号）についてから、日程第２３、報告第４号日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の

提出についてまでの承認６件、議案６件、同意２件、報告４件を一括上程し、議題とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。町長。

○町長（工藤 義見君）  それでは、提案理由の御説明を申し上げます。

 本定例会に御提案申し上げますのは、承認６件、議案６件、同意２件、報告４件であります。

以下、順次その概要を御説明申し上げます。

 まず、承認第１号平成２５年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）についてであります。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ３,２９０万６千円を追加し、

補正後の予算の総額を９３億３,６３３万１千円としております。

 補正いたしました主な内容は、歳入においては決算見込みによる予算の調整を行い、歳出にお

いては土地売り払い収入を財源として、公共施設整備基金積立金を増額しております。

 次に、承認第２号平成２５年度日出町簡易水道特別会計補正予算（専決第１号）についてであ

ります。

- 14 -

 当該年度の事業費確定に伴う既定の予算の総額から歳入歳出それぞれ１１８万５千円を減額し、

補正後の予算の総額を１,５６３万３千円とするものであります。

 次に、承認第３号平成２５年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（専決第１号）につい

てであります。

 当該年度の施設整備事業費の確定に伴い、既定の予算の総額から歳入歳出それぞれ２,５５０万

円を減額し、補正後の予算の総額を９億３,７７９万５千円とするものであります。

 次に、承認第４号日出町国民健康保険税条例の一部改正についてであります。

 地方税法施行令の一部改正に伴い、国民健康保険税の賦課限度額について、後期高齢者支援金

分、介護分をそれぞれ２万円引き上げるとともに、２割、５割軽減に係る所得判定基準の算定方

法を変更するものであります。

 次に、承認第５号日出町税条例の一部改正についてであります。

 地方税法の改正に伴い、固定資産税における地域決定型地方税制特別措置に公害防止用施設を

追加導入する等、所要の改正を行うものであります。

 次に、承認第６号日出町税特別措置条例の一部改正についてであります。

 地方税の不均一課税に伴う減収補填制度を適用しております法律の関係省令の一部が改正され

たことに伴い、所要の改正を行うものであります。

 以上、６件につきましては、地方自治法第１７９条第１項の規定に基づき、３月３１日付で専

決処分をいたしましたので、同条第３項の規定により、本定例会で御承認をお願いするものであ

ります。

 次に、議案第２８号平成２６年度日出町一般会計補正予算（第１号）についてであります。

 補正をいたします額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ２億８,４３０万２千円を追加

し、補正後の予算の総額を９８億８,２３０万２千円とするものであります。

 補正をしました歳出予算の主なものは、総務費におきまして日本テキサスインスツルメンツ株

式会社から譲渡された施設の維持管理費を計上しております。土木費におきましては、高校跡地

造成工事において、急遽地盤を改良する必要が生じたため、関係予算を計上しております。諸支

出金におきましては、日本テキサスインスツルメンツ株式会社から寄付金を財源として、公共施

設整備基金積立金を予算計上しております。また、債務負担行為として、平成２７年４月開館予

定であります日出町立図書館の施設整備事業を計上しております。

 歳入予算につきましては、県支出金、寄付金等を計上し、財政調整基金繰入金にて財源調整し

ております。

 次に、議案第２９号職員の配偶者同行休業に関する条例の制定についてであります。

 地方公務員法の改正に伴う、外国で勤務等をする配偶者と生活を共にすることを希望する有為

- 15 -

な職員の継続的勤務を促進するため、配偶者同行休業制度を新設したいので提案するものであり

ます。

 次に、議案第３０号日出町情報公開・個人情報保護審査会の設置に伴う関係条例の整備に関す

る条例の制定についてであります。

 日出町情報公開審査会及び日出町個人情報保護審査会を廃止し、日出町情報公開・個人情報保

護審査会を設置するため、関係条例の整備を行うものであります。

 次に、議案第３１号日出町税条例の一部改正についてであります。

 地方税法の改正に伴い、法人住民税の法人税割及び軽自動車税の税率等について、所要の改正

を行うものであります。

 次に、議案第３２号日出町手数料条例の一部改正についてであります。

 国家公務員共済組合法等の改正により、該当者に戸籍の証明を無料で行うことができるよう改

正するものであります。

 次に、議案第３３号物品の購入についてであります。

 消防団が使用している小型ポンプ積載車のうち、性能が経年劣化した４台について更新したい

ので、町有財産条例第２条の規定により議決を求めるものであります。

 次に、同意第３号日出町職員懲戒審査委員会委員の任命についてであります。

 日出町職員懲戒審査委員会委員の白水昭義氏の任期が、平成２６年７月４日で満了するため、

引き続き同氏を任命したいので、議会の同意を求めるものであります。

 同じく同意第４号につきましても、日出町職員懲戒審査委員会委員の相原正和氏の任期が、平

成２６年７月４日で満了するため、後任者として安部志津子氏を任命したいので、議会の同意を

求めるものであります。

 次に、報告第１号平成２５年度日出町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告についてでありま

す。

 平成２５年度日出町一般会計補正予算（第４号）及び（第５号）におきまして承認いただきま

した豊岡住宅改修事業など、全１０事業、予算総額４億２０２万４,９３８円を、平成２６年度

に繰り越しましたので、地方自治法第施行令第１４６条の第２項の規定により、議会に御報告申

し上げるものであります。

 次に、報告第２号平成２５年度日出町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書の報告に

ついてであります。

 平成２５年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）におきまして御承認いただき

ました公共下水道施設整備費２億１,６８８万７,９５０円を、平成２６年度に繰り越しましたの

で、議会に御報告申し上げるものであります。

- 16 -

 次に、報告第３号平成２５年度日出町介護保険特別会計繰越明許費繰越計算書の報告について

であります。

 平成２５年度日出町介護保険特別会計補正予算（第２号）におきまして御承認いただきました

介護システム改修事業費２１７万円を、平成２６年度に繰り越しましたので、議会に御報告申し

上げるものであります。

 次に、報告第４号日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出についてであります。

 地方自治法第２４３条の３、第２項の規定により、平成２５事業年度の決算に関する書類及び

平成２６事業年度の事業計画に関する書類を提出するものであります。

 以上、甚だ簡単でありますが、本定例会に御提案申し上げます議案につきまして御説明申し上

げました。何とぞ慎重な御審議を賜りまして、御賛同くださいますようお願い申し上げます。

○議長（熊谷 健作君）  提案理由の説明が終わりました。

────────────・────・────────────

散会の宣告

○議長（熊谷 健作君）  以上で本日の日程は全部終了いたしました。

 本日はこれで散会したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、本日はこれにて散会することに決定

しました。

 本日はこれで散会します。御苦労さまでした。

午前10時43分散会

──────────────────────────────